
税理士会熊谷支部と関係機関との協議会

日時 令和６年１月10日（水）

午前９時30分

場所 ホテルガーデンパレス



１ 支部長あいさつ

２ 税務署長あいさつ

３ 県税事務所長あいさつ



４ 税務署からの連絡事項

（１）申告書等の控えへの収受日付印の押なつ見直しについて（総務課）

申告書等の控えへの収受日付印の押なつの見直しについて、実施時期を検

討しておりましたが、令和７年１月から実施することといたします。

令和７年１月からは、申告書等の控えへの収受印の押なつは行いませんの

で、ご理解とご協力をお願いいたします。

（２）令和６年中に適用される延滞税、利子税及び還付加算金の割合について

（管理運営部門）

別添１「令和６年中に適用される延滞税、利子税及び還付加算金の割合に

ついて」

令和６年の延滞税、利子税及び還付加算金の割合については、別添１「令

和６年中に適用される延滞税、利子税及び還付加算金の割合について」のと

おりです。



（３）ダイレクト納付利用可能金融機関について（管理運営部門）

別添２「銀行」一覧

別添３「信用金庫」一覧

ダイレクト納付が利用可能な金融機関について、別添２「『銀行』一覧」

及び別添３「『信用金庫』一覧」を添付いたしましたので、ご活用ください。

なお、その他の金融機関については、国税庁ホームページの以下の場所に

掲載されておりますので、ご承知おきください。

【掲載場所】

「ホーム」→「税の情報・手続・用紙」→「納税・納税証明書手続」→

「納税に関する総合案内」→「１.納付手続に関する情報を知りたい方」→

「①国税の納付手続」→「ダイレクト納付」→「ダイレクト納付届出書を書

面で提出可能な金融機関の一覧」



（４）ダイレクト納付の利便性向上について（管理運営部門）

ダイレクト納付につきましては、電子申告と併せてダイレクト納付を行う

意思表示を行うことで、法定納期限に自動的に口座引落しを行うようシステ

ム改善が行われる予定ですので、是非ご利用いただきますようお願いいたし

ます。

法定納期限の前日までに申告を行った場合には、納付金額の制限は金融機

関ごとの制限（11桁から８桁）ですが、法定納期限当日に電子申告した場合

の口座引落しは法定納期限の翌日に行われ、かつ、納付金額に上限※が設け

られます。

早期申告をお願いいたします。

※ 国税通則法施行規則附則（経過措置）

令和６年４月１日～令和８年３月31日 一千万円

令和８年４月１日～令和10年３月31日 三千万円

令和10年４月１日～ 一億円



（５）「未納国税の納付について（圧着はがき）」の発送について（徴収部門）

国税が未納の納税者に対して、年２回「未納国税の納付について」を送付

して定期催告を行っているところです。次の日程で発送しますので、問い合

わせ等があった場合には、早期に納付するように納付指導をお願いいたしま

す。

発送日 令和６年１月19日（金）

（６）所得税の確定申告書の早期提出について（個人課税部門）

確定申告書の提出につきましては、例年、確定申告期限直前に集中する傾

向があります。

申告書の早期提出は、納税者にとって還付金の早期受領などの利点があり

ますので、引き続きe-Tax代理送信による早期提出をお願いいたします。

なお、やむを得ず書面で提出される場合には、完成した申告書から順次提

出・郵送いただくなど、申告書の早期提出について、ご理解とご協力をよろ

しくお願いいたします。



（７）上柴公民館における税理士無料申告相談について（個人課税部門）

無料申告相談会場に来場される納税者の多くは、マイナンバーカード方式

によるスマホ申告が可能な納税者であり、無料申告相談会場でスマホ申告を

経験していただくことで、来年以降の自宅からのe-Taxにつながります。

本年につきましては、税理士の先生方にもスマホ申告の対応をしていただ

くことになりました。納税者の利便性向上のため、また、税務行政のＤＸの

推進のためにも、積極的にご対応いただきますようよろしくお願いいたしま

す。

（８）相続税e-Taxに関する周知について（資産課税部門）

別添４「財産取得者（相続人等）の利用者識別番号が不明な場合」

別添５「国税庁ホームページ掲載場所」



国税庁ホームページに別添４「財産取得者（相続人等）の利用者識別番号

が不明な場合」のリーフレットが掲載されたことから、相続税e-Taxの利用時

にご活用ください。

（９）譲渡所得及び贈与税のお知らせはがきの発送について（資産課税部門）

令和６年２月２日（金）に「令和５年分譲渡所得及び贈与税の申告案内の

お知らせはがき」の一括発送を予定しておりますので、ご承知おき願います。

（10）居住用の区分所有財産の評価に関する周知について（資産課税部門）

別添６「『居住用の区分所有財産』の評価が変わりました」

別添７「居住用の区分所有財産の評価に係る区分所有補正率の計算明細

書」

別添８「国税庁ホームページ掲載場所」



令和６年１月１日以後に相続、遺贈又は贈与により取得した「居住用の区

分所有財産」（いわゆる分譲マンション）の価額は、新たに定められた個別

通達（令和５年９月28日付課評２－74ほか１課共同「居住用の区分所有財産

の評価について」（法令解釈通達））により評価します。

国税庁ホームページに別添６「『居住用の区分所有財産』の評価が変わり

ました」及び別添７「居住用の区分所有財産の評価に係る区分所有補正率の

計算明細書」のリーフレット等が掲載されたことから、納税者等からの相談

や居住用の区分所有財産の評価をされる際にご活用ください。

（11）源泉所得税の納付等について（法人課税部門）

１月は毎月納付に加え、納期特例適用者の納付期限となっておりますので、

期限内納付について、関与先へのご指導をよろしくお願いいたします。

なお、３月上旬には、納付が確認できなかった源泉徴収義務者の方々に

「納付照会はがき」を送付予定ですので、ご承知おき願います。



（12）電子帳簿保存法に関する「お問い合わせの多いご質問」の掲載について

（法人課税部門・個人課税部門）

国税庁ホームページ「新着情報」に、「電子帳簿保存法に関する『お問い

合わせの多いご質問』」が令和５年12月15日から掲載されておりますので、

ご活用ください。

（13）財務諸表データの利用可能文字チェック機能に関する今後の対応について

（法人課税部門）

別添９「財務諸表データの利用可能文字チェック機能に関する今後の対応

について（周知依頼）（写）」

別添10「令和６年１月５日（金）以降に、財務諸表データを提出される方

へ」



e-Taxにおいては、これまで「e-Taxで使用できない文字」が含まれている

財務諸表データが送信された場合、当該財務諸表データと同時に送信された

別表等の申告に係るデータについても受信エラーとし、利用者へエラーメッ

セージが通知される一方で、当該申告に係るデータが申告期限内に提出され

ていれば、当該エラーにより修正したデータの提出が期限後となった場合で

あっても、期限内申告として取り扱うこととしていましたが、令和６年１月

５日以降は、他の条件により正常に受付できなかった場合と同様に期限後申

告として取り扱いますので、ご承知おきください。

（14）メッセージボックスに配信する「消費税及び地方消費税の確定申告につい

て」の表示内容について（法人課税部門）

別添11「（法人の皆様へ）メッセージボックスに配信する『消費税及び地

方消費税の確定申告について』の表示内容に関して」



e-Taxで申告されている法人に対しては、消費税及び地方消費税の申告義務

の有無の確認に当たっての参考として、「基準期間の課税売上高」等に関す

る情報を記載した「消費税及び地方消費税の確定申告について」をメッセー

ジボックスに配信しておりますが、別添11「（法人の皆様へ）メッセージ

ボックスに配信する『消費税及び地方消費税の確定申告について』の表示内

容に関して」に記載のとおり、「基準期間の課税売上高（年換算後）」欄に

金額が表示されない場合がありますので、ご承知おきください。

なお、今後、適格請求書発行事業者である法人に対しては、当該「基準期

間の課税売上高（年換算後）」欄に「適格請求書発行事業者」を表示する予

定です。



５ 県税事務所からの連絡事項

個人事業税に関する照会文書の送付について

別添12「個人事業税に関する照会文書の送付について」

６ 熊谷市・深谷市・寄居町からの連絡事項

（１）令和６年度市（町）民税・県民税申告受付について（個人住民税）

令和６年度市（町）民税・県民税申告受付について、各市町において受付

会場を開設します。

なお、詳細につきましては、各市町の広報誌、ホームページ等をご確認く

ださい。

また、会場内の混雑緩和のため、時間調整・入場制限・再来場をお願いす

る場合があります。市（町）民税・県民税申告書は郵送でも提出できますの

で、ご周知いただきますようお願いいたします。



イ 熊谷市

（イ）開設期間等

（ロ）受付時間

午前９時から午後３時（さくらめいとは午前９時15分から午後３時）

※ ２月16日(金)大里行政センターは正午まで、２月23日(金)さくらめ

いとは午後１時まで、３月１日(金)江南行政センターは正午までの受

付です。

期 間 会 場

２月16日（金）～３月15日（金） 熊谷市役所本庁舎

２月13日（火）～２月16日（金） 大里行政センター

２月19日（月）～２月23日（金） 熊谷文化創造館さくらめいと

２月26日（月）～３月１日（金） 江南行政センター

３月４日（月）～３月11日（月） 妻沼行政センター



※ ２月23日（金）、25日（日）を除いて、土・日曜日、祝日は実施し

ません。

ロ 深谷市

（イ）開設期間等

期 間 会 場

１月18日（木）～２月14日（水）
深谷市役所本庁舎（１階東側）

※市県民税申告のみ

２月16日（金）、２月19日（月） 花園公民館

２月20日（火）～２月22日（木）
２月25日（日）～２月27日（火） 幡羅公民館

２月28日（水）～３月１日（金） 岡部公民館

３月４日（月）～３月８日（金）
３月11日（月）、３月12日（火） 南公民館

３月13日（水）～３月15日（金） 川本公民館



（ロ）受付時間

Ａ 本庁舎 午前８時30分から午後５時15分（木曜日は午後７時15分）

Ｂ 各公民館 午前９時から11時、午後１時から４時

※ ２月25日（日）を除いて、土・日曜日、祝日は実施しません。

ハ 寄居町

（イ）開設期間等

（ロ）受付時間

午前９時から11時30分、午後１時から３時30分

※ ２月25日（日）を除いて、土・日曜日、祝日は実施しません。

期 間 会 場

２月16日（金）～３月15日（金） 寄居町役場本庁舎



（２）令和６年度(令和５年分)給与支払報告書（総括表）の提出について

（個人住民税）

令和６年度（令和５年分）給与支払報告書（総括表）の提出期限が１月３

１日（水）までとなっています。必要事項を記入の上、個人別明細書と併せ

てご提出いただきますようお願いいたします。

なお、新規事業所等におきまして必要となる場合、ご連絡をいただければ

送付いたします。また、各市町のホームページからもダウンロードできます。

関与先から質問等があった場合にはご指導くださるようお願いいたします。



令和６年中に適用される延滞税、利子税及び還付加算金の割合について 

１  延滞税 

区分 令和６年１月1日～ 

年 ７．３％部分 年 ２．４％ 

年１４．６％部分 年 ８．７％ 

２  利子税 

区分 令和６年１月1日～ 

利子税（ 以下を除く ）   年 ０．９％ 

相続税・ 贈与税の延納利子税 税務署へお問合せください 

相続税・贈与税の

納税猶予に係る

利子税（ 注）  

年６．６％部分 年 ０．８％ 

年３．６％部分 年 ０．４％ 

（ 注） 農地等の納税猶予、非上場株式の納税猶予、山林の納税猶予、医療法人の 

持分についての納税猶予、事業用資産についての納税猶予及び特定美術品に 

ついての納税猶予に係る利子税をいう。  

３  還付加算金 

区分 令和６年１月1日～ 

還付加算金 年 ０．９％ 

別添１























〇掲載場所等 
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○掲載場所
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